

# REPUBLIKA

Rok XV. | ŁÓDŹ, CZWARTEK, 9 GRUDNIA 1937 ROKU. | CENA NUMERU 15 GROSZY. | № 338

## OTWARCIE DRÓG W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM

**Na uroczystość przybył min. komunikacji Ulrych, wicemin. Piasecki oraz szereg wyższych urzędników**

### Wybudowanie 230 kilometrów dróg o szlachetnej nawierzchni

ŁÓDŹ, 8 grudnia. (PAT) W dniu dzisiejszym na terenie województwa łódzkiego odbyła się uroczystość otwarcia

230-KILOMETROWEGO WEZŁA DRÓG o szlachetnej nawierzchni.

Na uroczystość przybył minister komunikacji Ulrych oraz podsekretarz stanu w min. komunikacji inż. Julian Piasecki. Jednocześnie przyjechała z Warszawy wycieczka gości zaproszonych przez wojewodę łódzkiego Hauke-Nowaka na czele z dyrektorem departamentu min. kom. inż. Nowakiewiczem, pplk. p. Konińskim, prezesem Ligi Drogowej p. Tyśkiewiczem, wyższymi urzędnikami min. komunikacji i przedstawicielami prasy stołecznej. Z Łodzi wyruszyła druga wycieczka z szeregiem wyższych urzędników, posłami senatorami grupy regionalnej łódzkiej z sen. Algajerem i pos. Wadowskim na czele, przedstawicielami organizacji społecznych i prasy.

W uroczystości otwarcia nowych dróg wzięły udział wycieczki oddziału łódzkiego automobilklubu i oddziału łódzkiego polskiego Touring-Clubu w liczbie kilkudziesięciu samochodów.

Na granicy województwa łódzkiego i warszawskiego powitali p. ministra Ulrycha i przedstawicieli władz centralnych wojewoda łódzki Al. Hauke-Nowak w towarzystwie naczelników wydziałów dr. Wrony i Bajkiewicza, starosty

brzezińskiego Reindla i komendanta wojewódzkiego p. p. insp. dr. Torwińskiego.

#### Uroczystość w Głownie

Jednocześnie w Głownie przed bramą triumfalną zgromadzili się goście z terenu Warszawy i Łodzi. Przy bramie ustawiły się ze sztandarami i orkiestrą oddziały straży pożarnej, Zw. Strzeleckiego, Związku Rezerwistów i uszeregowani robotnicy drogowi. Na powitanie p. ministra orkiestra odegrała hymn narodowy. Przy bramie triumfalnej wojewoda Hauke-Nowak wygłosił przemówienie, które podajemy poniżej.

Po przemówieniach przedstawiciela ludności rolniczej, prezesa Izby Rolniczej w Łodzi p. Piotrowskiego, oraz burmistrza m. Głowna i po wręczeniu p. ministrowi narecza kwiatów przez gromadę dzieci — zabrał głos p. minister Ulrych.

#### Mowa min. Ulrycha

Pan minister, wskazując, że Polska w ciągu długich lat NIE DOCENIAŁA WAGI PROBLEMU DROGOWEGO,

wyraził swą radość z sukcesów, osiągniętych w ciągu ostatnich trzech lat.

— Dzień dzisiejszy — mówił p. minister — jest niezwykle radosny i dla rządu miły, nie tylko jako święto, wieńczące wysiłek i pracę ostatnich trzech lat, lecz także jako dowód przełomu, jaki się

dokonał na wszystkich szczeblach społeczeństwa. Społeczeństwo zrozumiało znaczenie budowanych dróg, ale te wielkie arterie komunikacyjne, jakie dziś otwieramy, nie wyczerpują sprawy. „Musimy wyciągnąć polską wieś z „błota” — mówił p. minister — musimy poprowadzić drogi poprzez wsie. Szereg gmin wiejskich w ciągu lat ostatnich własnym wysiłkiem drogi pobudowało. Rząd, doceniając wysiłek wsi, przeznacza w obecnym budżecie odpowiednią kwotę na ten cel. Niektóre gminy będą mogły uzyskać dopłatę rządu w kwocie zł. 2000 do 3000 na kilometr drogi, a samorząd powiatowy da technikę, który opracuje plan. Resztę, to jest pracę przy budowie drogi w formie szarwarku, powinna dać i da napewno chętnie rozumiejąca już dziś wagę dobrej drogi — sama gmina.

Pan minister, wyrażając podziękowanie ludności za zrozumienie i współdziałanie w wysiłku budowy dróg, wzniósł okrzyk na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej, Pana Prezydenta R. P. i Naczelnego Wodza Marszałka Śmigłego Rydza.

Po przecięciu wstęgi przez pana ministra i poświęceniu drogi goście zwiedzili most łukowy na rzece Mroźce, po czym przy dźwiękach „Pierwszej Brygady” nastąpił odjazd gości z Głowna.

Na szosie rozwinął się wspaniały korowód ponad 100 samochodów z autem p. ministra na czele. Zatrzymano się w mieście Strykowie, gdzie przy bramie

triumfalnej zebrał się tłum mieszkańców Strykowa i okolic. Pana ministra powitał burmistrz miasta Basliński oraz przedstawiciel ludności wiejskiej wójt gm. Dobrej. Goście zwiedzili nową drogę, przechodząc około 200 metrów, po czym odjechali do Łodzi.

#### Powitanie w Łodzi

Tutaj u granic miasta powitał p. ministra prezydent Mikołaj Godlewski w otoczeniu wiceprezydentów Kozłowskięgo i Pączka i wyższych urzędników zarządu miejskiego.

Goście po zwiedzeniu miejskiej drogi do Łągiewnik przejechali nie zatrzymując się przez ulicę miasta. Na granicy m. Łodzi i gminy Chojny przy bramie triumfalnej nastąpiło powitanie pana ministra przez przedstawicieli powiatu łódzkiego ze starostą Denyssem na czele.

Do przedstawicieli i zgromadzonej ludności przemówił wojewoda łódzki podając w treściwej formie wyniki pierwszych trzech lat sześciolletniego programu robót inwestycyjnych drogowych. Program sześciolletni został

WYKONANY W 50 PROCENTACH podczas gdy początkowy projekt przewidywał wykonanie w tym czasie jedynie 30 proc. całości. Ogółem wykonano 230 klm. przebudowy dróg na drogę o nawierzchniach szlachetnych.

Jednocześnie z tymi pracami i dzięki

Dalszy ciąg na str. 2-ej.

## Przemówienie wojewody Hauke-Nowaka

podczas otwarcia drogi Głowno-Łódź. — Łódzki okręg włókienniczy jest jednym z najbardziej uprzemysłowionych w kraju

PANIE MINISTRZE! SZANOWNI PANSTWO!

Znajdujemy się na trakcie, który równo 100 lat temu został wybudowany jako droga szosowa z inicjatywy ówczesnego Rządu Królestwa Kongresowego, a przy pomocy funduszy Banku Polskiego. Budowa tej drogi tak zwanego „traktu fabrycznego” od Łowicza przez Łódź, Pabianice, Sieradz do Kalisza była

ROZPOCZĘTA W ROKU 1828 i trwała 9 lat, a celem tej drogi było zaspokojenie potrzeb rodzącego się wówczas w Łodzi przemysłu włókienniczego, który na tym szlaku odczuwał brak dogodnej komunikacji kolejowej dla dowozu surowców, maszyn i półfabrykatów.

„Trakt fabryczny” odegrał bardzo znaczną rolę w rozwoju przemysłowego okręgu łódzkiego, a o trwałym wytyczeniu go świadczy to, że niemal równoległe do traktu powstawały z czasem nowe linie komunikacyjne o trakcji parowej i elektrycznej, że wreszcie obecnie jest on bardzo intensywnie wykorzystywany dla komunikacji samochodowej i to zarówno osobowej jak i ciężarowej. Wzdłuż tego traktu i w najbliższej jego okolicy powstało szereg ośrodków fabrycznych, w których przez okres

STULETNI PRZEMYSŁ WŁÓKIENNICZY

rozwinął się do rozmiarów kolosalnych, których nie przewidywano zapewne sto lat temu.

W dobie obecnej dzięki szeroko rozbudowanemu tu przemysłowi przetwórczemu teren województwa łódzkiego należy do rzędu najbardziej uprzemysłowionych okręgów gospodarczych i w życiu gospodarczym Państwa zajmuje jedno z czołowych miejsc.

Dla udowodnienia tego wystarczy po wiedzieć że mimo, iż teren województwa zajmuje tylko 5 proc. obszaru całej Polski i 8,3 proc. ogółu mieszkańców, to stopień uprzemysłowienia tego województwa wyraża się następującymi cyframi: przemysł przetwórczy zatrudnia 28 proc. robotników całego przemysłu przetwórczego w Polsce i zajmuje 1 miejsce, przemysł chemiczny zatrudnia 20 proc. robotników i zajmuje 2 miejsce, przemysł odzieżowy — 24,6 proc. i zajmuje 2 miejsce w Państwie.

Przemysł tutejszy pośrednio przyczynia się do rozwoju przemysłu w innych województwach, czego przykładem może służyć przywóz węgla kamiennego, koksu i drzewa w ogólnej ilości rocznej przeszło 1 miliona tonn, dając tym samym

robotnikom około 720.000 dniówek pracy. Przy takim

WYSOKIM STANIE UPRZEMYSŁOWIENIA

tutejszego województwa przy uwzględnieniu przewozu płodów rolnych w wysokości przeszło 3,5 miliona tonn rocznie zagadnienie dróg kołowych dla województwa łódzkiego staje się zagadnieniem pierwszorzędnej wagi. Ciągłość pracy 25.000 zakładów przemysłowych oraz wysokie cyfry tonnażu przewożonych surowców i przetworów przemysłowych wymagają dróg trwałych i mocnych.

Dla przemysłu i rolnictwa każda droga jest funkcją kalkulacji, a dobra droga redukuje kosztą produkcji, zmniejszenie kosztów produkcji wywołuje większe spożycie produktów, a w dalszej konsekwencji — podnosi rozwój życia gospodarczego.

Przykładem dobrej i trwałej drogi jest droga Łódź — Głowno, przebudowana na nawierzchnię kostkową na trwałym podłożu szosowym, jako fundament.

Przebudowa wezła drogowego Głowno — Łódź — Piotrków — Tomaszów — Łódź rozpoczęta wiosną 1935 r., a ukończona w bieżącym roku jest pierwszym etapem

POSUNIĘCIA NAPRZÓD SPRAWY DROGOWEJ

w ogólnym programie tych robót tu. województwa. Wybitna pomoc Skarbu Państwa przez udzielenie na te roboty w okresie 3 lat 27.757.000 zł. była potężną dźwignią do zrealizowania zakreślonych na szeroką skalę robót drogowych. Do tej subwencji doszły fundusze samorządowe w wysokości 7.500.000 zł. w gotówce i 7.000.000 zł. szarwarkiem, oraz dotacje Funduszu Pracy w wysokości 7.131.000 zł. Sumarycznie wysiłek finansowy Skarbu Państwa, Funduszu Pracy i miejscowego społeczeństwa wyraża się cyfrą ogólną 49.648.000 zł. za które w okresie 1935, 1936 i 1937 wybudowano 246 nowych dróg bitych, a ponadto 230 km. dróg o nawierzchni szlachetnej, dając zatrudnienie w ciągu każdego roku przeciętnie 3700 bezrobotnym, pracującym 175 dni w roku. Będąc przekonanym iż każdy nowy kilometr drogi, oznacza przyrost szeregu nowych warsztatów pracy, w imieniu swoim i miejscowego społeczeństwa dziękuję Panu Ministrowi za okazanie tak wybitnej pomocy dla tutejszego przemysłu i rolnictwa, a od siebie życzę całej ludności województwa łódzkiego, aby te trwałe drogi stały się synonimem trwałego dobrobytu i szczęścia.



# OTWARCIE DRÓG W WOJEWÓDZTWIE ŁÓDZKIM

(Dokończenie)

nim liczba samochodów na terenie województwa łódzkiego wzrosła o 33 proc. do liczby 3652 oraz rozwinęła się regularna komunikacja autobusowa.

P. wojewoda w zakończeniu podziękował p. ministrów za okazanie tak wydatnej pomocy w rozbudowie dróg województwa, które będą potężną dźwignią w rozwoju życia gospodarczego państwa i wzmogą jego potencjał obronny.

Następnie prezydent Godlewski wskazał na znaczenie powiązania Łodzi, produkującej z ośrodkami kraju i miejscami zbytu towarów złożył na ręce pana ministra gorące podziękowanie. Po przemówieniu członka wydziału powiatowego sen. Plocka odpowiedział wice-minister Piasecki.

## Przemówienie wiceministra Piaseckiego

Mówca wskazuje na fakt zbliżenia dzięki nowym drogom okręgu łódzkiego z potężnymi ośrodkami gospodarczymi w Zagłębiu Dąbrowskim i śląskim i ośrodkiem — politycznym — stolicą... Niech ta droga — mówił wice-minister Piasecki — łącząca ze światem miasto kominów, miasto, w murach którego wśród robotników polskich przed kilkudziesięciu laty składał wolności w ofierze swój trud Wielki Budowniczy Ojczyzny Józef Piłsudski. — Niech ta droga służy na pożytek ludności pobliskich wsi i miast oraz na pożytek całego państwa.

Po poświęceniu tego odcinka drogi p. minister Ulrich wraz z towarzyszącymi mu osobami udał się

**NOWA DROGA Z KOSTKI BAZALTOWEJ DO PIOTRKOWA**  
gdzie powitany przez szpalery organizacji i rzesze mieszkańców przy bramie triumfalnej dokonał otwarcia odcinka nowej drogi. Powitał p. ministra prezydent miasta Piotrkowa p. Fiszer i w imieniu ludności powiatu rolnik p. Piech.

Odpowiedział na powitanie min. Ulrich wygłaszając krótkie przemówienie w którym w serdecznych, szczerych słowach, podkreślił wykształcenie się w społeczeństwie zrozumienia dla wartości sprawy budowy nowych dróg, wskazując że rząd w miarę sił przyjdzie ludności wsi z pomocą aby do każdej z nich doprowadzić piękną drogę.

Pan minister w bezpośredniej rozmowie z robotnikami i kolejarzami wypytywał ich o warunki materialne, wskazując na pracę rządu nad polepszeniem bytu całej ludności w Polsce.

## W Tomaszowie Mazowieckim

Z Piotrkowa cały czas jadąc nową drogą udano się do Tomaszowa gdzie u granic miasta zebrał się wielotysięczny tłum mieszkańców. Zwracała uwagę olbrzymia przewaga ludności robotniczej. Pan minister i goście przy bramie powitalnej z napisem: „Nowe drogi — ku lepszej przyszłości“ powitani zostali przez prezydenta miasta Tomaszowa pana Rączszka, który wygłosił przemówienie. Następnie imieniem ludności wiejskiej powitał pana ministra zasłużony działacz społeczny miejscowy rolnik Błażej Stolarski. Wreszcie imieniem robotników przemówił robotnik fabryki szt. jedwabiu p. Polak, dzieci szkolne wręczyły p. ministrowi kwiaty.

## Parowiec angielski zatonał

Londyn, 8 grudnia.  
(PAT) Angielski parowiec „Warrington Court“ (6900 ton) zatonał wczoraj w nocy na morzu Czerwonym. 35-osobowa załoga została wyratowana przez statek włoski „Capitano A. Cecchi“.

Buenos Aires, 8 grudnia.  
(PAT) Jak donoszą z Salta, konsorcjum Kruppa zamierza wybudować wielkie huty w Salta, gdzie nabyło trzy obszerne tereny kopalniane. Konsorcjum rozporządza kapitałem 30 milionów marek.

Po powitaniu zabrał głos p. minister Ulrich, który wskazując na to że dzisiejsze święto otwarcia ponad 200 klm. nowoczesnych dróg o gładkiej nawierzchni, te „dożynki drogowe“ są wyrazem zakończenia jednego z etapów pracy nad podźwignięciem całej ludności kraju na wyższy poziom gospodarczy. W ciężkich czasach w jakich my żyjemy — mówił p. minister, — dziękuję obywatelom za to, że udzielają pomocy a nie przeszkadzają. Najbardziej mnie cieszy oddanie sprawy budowy dróg, jakie wykazała ludność robotnicza i wiejska, dając dowód rzadkiej u nas zgodności w pracy.

Odpowiadając przedstawicielom ro-

botników i ludności wiejskiej, pragnę wam powiedzieć — więcej zaufania, tej zgody, którą w takim trudzie buduje Marszałek Śmigły Rydz“.

Pan minister dał wyraz nadziei iż to zrozumienie, które widzi dzisiaj w odniesieniu do sprawy budowy dróg, tego etapu ku lepszej doli ludności Rzeczypospolitej znajdzie realny wyraz w budowie dróg gminnych, podkreślając że każda inicjatywa gminy znajdzie poparcie rządowe, w formie pomocy finansowej.

Pan minister podkreśla raz jeszcze zaprzeczeniem utartego przekonania, iż Polacy są narodem leniwym, nie posiadają przedsiębiorczości i inicjatywy, — mo-

że być tylko **DYNAMIZACJA SPOŁECZENSTWA** zgodny wysiłek wspólny rządu, samorządu, organizacji gospodarczych i całego społeczeństwa. Pan minister zakończył swe przemówienie okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej, — naszej wspólnej Ojczyzny.

Z Tomaszowa Maz. goście udali się piękną asfaltową drogą do Łodzi, gdzie w salonach restauracji „Tivoli“ p. wojewoda łódzki podejmował pana ministra i gości z Warszawy i reprezentantów społeczeństwa łódzkiego oraz prasę obiadem.

# Stalin ma się ogłosić prezydentem

## Zmiana polityki zagranicznej Sowieców? — Dlaczego przeprowadzono czystkę wśród dyplomatów

WIEDEŃ, 8 grudnia.

Stalin zamierza ogłosić się prezydentem komitetu wykonawczego unii republik sowieckich. Stanie się to natychmiast po wyborach, wyznaczonych na przyszłą niedzielę. Funkcję tę odpowiadającą funkcjom prezydenta republiki i głowy państwa na zachodzie, pełnił dotychczas Kalinin.

HELSINGFORS, 8 grudnia.

Według zgodnych obserwacji dyplomatów zagranicznych, akredytowanych

w Moskwie, Stalin, w obawie przed izolacją Z. S. S. R., spowodowaną dotychczas wadliwą polityką zagraniczną Litwinowa, zamierza radykalnie zmienić całą politykę zagraniczną Rosji sowieckiej.

W związku z tym uchodzi za pewne, że czerwony dyktator wygłosi wkrótce odpowiednią deklarację i da odpowiednie instrukcje sowieckim dyplomatom. Ta

zapowiedź łączy się bezpośrednio z masowymi odwołaniami i aresztowaniami dyplomatów z zagranicznych placówek Z. S. S. R. Według obliczeń, odwołano ich dotychczas około 72-ch, większość na zasadzie „kompromitujących raportów“ Jagody, byłego szefa G. P. U.

Los tych ofiar stalinowskiego terrorku nie jest na razie znany. Uchodzi jednak za pewne, że Stalin zrobi ich odpowiedzialnymi za brak ostrzeżenia go w porę o przygotowujących się antykominternowskich paktach i dołączonych do nich tajnych klauzulach. Poza tym zaciąży na nich zarzut, że prowadzili życie burżuazyjne w krajach, gdzie mieszkali, i że zaprzepaścili zasady ascetycznego komunizmu.

W związku z powyższym pojawiła się ponownie pogłoska, że Litwinow zostanie tylko do końca r. b.

## Mezlouk i Krylenko aresztowani

Moskwa, 8 grudnia.

(PAT) W Moskwie rozeszła się pogłoska, iż Mezlouk (ostatnio był przewodniczącym państwowej komisji planowania — Gosplan) oraz Krylenko, ludowy komisarz sprawiedliwości ZSRR zostali aresztowani.

Sprawdzenie tej pogłoski w kołach oficjalnych jest narazie niemożliwe, jedno wszakże jest pewne, że ani Mezlouk ani Krylenko nie zostali wysunięci jako kandydaci na deputowanych do najwyższej rady ZSRR.

# Zwłoki ofiar katastrofy „Douglasa“

## wysłane zostały wczoraj z Sofii do kraju. — Manifestacja na cześć narodu bułgarskiego w Warszawie

Sofia, 8 grudnia.

(PAT) Zwłoki poległych w katastrofie lotniczej w górach Piryms wyruszyły dziś o godz. 0.20 pociągami osobowym przez stacje Stara Zagora, Tyrnowo i Oboriszte. Linia kolejowa sofijska którą miał się odbyć transport zwłok, jest uszkodzona skutkiem oberwania się skał w górach. Przy zawagonowaniu zwłok, które odbyło się wczoraj o godzinie 16-ej, asystowali: kompania honorowa policji bułgarskiej z orkiestrą, z komendantem głównym policji plk.

Gierorgiewem i jego zastępcą mjr. Salaborem na czele, poseł R. P. w Sofii Tarnowski, obie komisje w pełnych składach i członkowie kolonii polskiej.

Komisja polska już drugi dzień pracuje w Sofii. Badania jej są na ukończeniu i prawdopodobnie jutro komisja odeleci do Bukaresztu samolotem, pozostawionym do jej dyspozycji.

Warszawa, 8 grudnia.

(PAT) Dziś o godz. 13-ej przed siedzibą poselstwa bułgarskiego przy Al. Ujazdowskich nr. 37 odbyła się manife-

stacja ludności stolicy celem wyrażenia wdzięczności narodowi bułgarskiemu za pełen poświęcenia współdziałanie w akcji ratowniczej po katastrofie polskiego samolotu.

W czasie manifestacji odgrywano hymny narodowe bułgarski i polski oraz wznoszono wielokrotnie okrzyki „Niech żyje Bułgaria“.

Obecny na balkonie gmachu poselstwa poseł bułgarski, Trajanow w odpowiedzi wznosił okrzyk „Niech żyje Polska“. Po manifestacji udała się do poselstwa bułgarskiego delegacja towarzysztwa polsko-bułgarskiego, zarządu głównego LOPP z mjr. Mazurkiem, Zw. Strzeleckiego, Stowiańskiego Zjednoczenia Kobiet, Koła Polek i innych.

Delegację przyjął w otoczeniu członków poselstwa poseł Trajanow. W imieniu delegacji przemówił prezes Towarzystwa Polsko-Bułgarskiego, Pawlikiewicz, wyrażając wdzięczność dla narodu bułgarskiego za pełne poświęcenia trudy poniesione w czasie akcji ratowniczej.

## Silne mrozy

Berlin, 8 grudnia.

(PAT) Ze Szczecina donoszą, że Pomorze Wschodnie i okolice Szczecina nawiedzone zostały falą silnych mrozów. Temperatura dochodzi do 15 stopni. W nocy z wtorku na środek spadł tak wielki śnieg, iż uniemożliwił dostęp do miasta.

## Katastrofa samolotu pasażerskiego we Francji

1 osoba zabita, 5 rannych

Lyon, 8 grudnia.

(PAT) W pobliżu Saint Sauveur spadł samolot komunikacyjny, kursujący między Lyonem a Marsylią. Radiotelegrafista poniósł śmierć na miejscu, pilot jest ciężko ranny. Barman i 3-ej pasażerowie odnieśli lżejsze rany.

# Tajemniczy człowiek w kancelarii Rzeszy

## przeoglądał wszystkie papiery urzędowe

Londyn, 8 grudnia.

Dopiero teraz wychodzi na jaw tajemnicza historia, która wydarzyła się przed dwoma tygodniami w Reichskanzlei w Berlinie.

Oto do kancelarii Rzeszy wszedł pewien mężczyzna, ubrany w mundur służby kancelaryjnej i dostał się bez przeszkód na II piętro.

Po wejściu do gabinetu podsekretarza stanu Lammersa, osobnik ów począł przeglądać papiery na biurku dra Lammersa, który w tym czasie bawił u kanclerza Hitlera w Berchtesgaden.

Jeden z urzędników, który wszedł przypadkowo do gabinetu dra Lammersa, zapytał owego osobnika, co tu robi i w odpowiedzi na pytanie otrzymał cios w szcękę, który go powalił na podłogę. Na krzyk urzędnika nadbiegła straż S.S. która przytrzymała osobnika. Gdy tajemniczego osobnika prowadzono korytarzem, powalił on jednego ze strażników. Wówczas strażnik użył broni i zranił napastnika, o którym niczego bliżej nie wiadomo.

Ranny znajduje się pod obserwacją lekarzy i odmawia wszelkich wyjaśnień.

# Mydło syntetyczne zostało wytworzone

## przez chemików niemieckich

Berlin, 8 grudnia. (PAT)

Chemikom niemieckim udało się po długoletnich próbach wytworzyć mydło syntetyczne z pochodnych węgla, przewyższające, według opinii kół fachowych, swoją jakością dotychczas używane mydło, wytwarzane z tłuszczów roślinnych i zwierzęcych.

Sposób wytwarzania mydła syntetycznego otrzymał nazwę „Imhausen-Troschke-Prozess“, od nazwiska wy-

nalazców.

Obecnie czynione są przygotowania do rozpoczęcia produkcji mydła syntetycznego, która ma wynieść 40.000 ton rocznie.

W dalszym ciągu chemicy niemieccy czynią próby wytworzenia również z pochodnych węgla syntetycznego białka, przy czym ten ostatni problem ma mieć w najbliższym czasie również pozytywny rezultat.



# Postulaty kolonialne Polski

zostały przedstawione min. Delbosowi. -- Polska potrzebuje surowców i ujścia dla nadmiaru ludności

## Rozmowa min. Becka z min. Delbosem o emigracji Żydów

Paryż, 8 grudnia.

(PAT) Agencja Havasa donosi, iż podczas rozmowy, którą odbył min. Beck z min. Delbosem w pociągu Warszawa — Kraków, poruszone były przez min. Becka sprawy kolonialne.

Roszczenia Polski, jak donosi agencja Havasa, opierają się na następujących zasadniczych przesłankach:

1) Polska, będąca w pełni pracy organizacyjnej swej gospodarki narodowej, potrzebuje surowców.

2) Konieczne jest znalezienie ujścia dla nadmiaru ludności wobec dużego przyrostu naturalnego.

Min. Beck — twierdzi agencja Havasa — wyjaśnił min. Delbosowi, że Polska w chwili obecnej nie ma ambicji terytorialnych — nie chce posiadłości o pełnej suwerenności.

Polska w sposób ścisły sformułowałaby swe żądania wówczas, gdy zagad-

nienie nowego podziału kolonii będzie postawione w sposób konkretny. W tym wypadku Polska pragnie, aby liczone się z jej koniecznościami życiowymi.

Z punktu widzenia ekonomicznego Polska pragnęłaby być zainteresowana np. w kompaniach międzynarodowych, projektowanych dla

### EKSPLOATACJI NIKTÓRYCH KOLONII.

Ponadto Polska chciałaby korzystać z postanowień, powziętych w związku ze sprawą emigracji do posiadłości pozaeuropejskich, nadwyżek ludności krajów przeludnionych.

Min. Delbos, jak stwierdza agencja Havasa, mógł jedynie uznać słuszność żądań Polski, przedstawionych w tak umiarkowanej postaci.

### Co się tyczy ZAGADNIENIA EMIGRACJI

obaj ministrowie zgodnie stwierdzili, że

zagadnienie to nie może być postawione wyłącznie w płaszczyźnie etnicznej. Wiadomo, że znaczny przyrost roczny żywołu żydowskiego w Polsce zmusza kierownicze czynniki kraju do szukania możliwości umieszczenia tej części ludności na terytoriach zamorskich. W związku z tym specjalna misja odbyła ostatnio za pozwoleniem rządu francuskiego podróż na Madagaskar. Jest rzeczą normalną, że emigracja do Palestyny jest wyłącznie żydowska, natomiast, jeśli chodzi o inne terytoria, to względem ten nie odgrywa roli.

W dziedzinie polityki ogólnej ostatnia rozmowa obu ministrów spraw zagranicznych potwierdziła tendencje, jakie ujawniły się w czasie ich poprzednich spotkań. Jest rzeczą niesporną, że koncepcje dyplomatyczne obu rządów zbliżyły się do siebie. Pewien chłód, stwierdzony w Polsce w stosunku do

Ligi Narodów, wynika z wątpliwości, powstałych w opinii publicznej Polski w wyniku doświadczeń lat ubiegłych. Jeżeli chodzi o poparcie, którego może oczekiwać od Ligi Narodów kraj zaatakowany, a nie ze stanowiska wrogiemu Genewie.

Od pierwszego wrażenia zależy nieraz powodzenie w życiu!

Tylisyn jest dowodem niedbalości o włosy, a do ludzi niedbanych trudno mieć zaufanie. Dlatego skoro zauważysz wypadanie włosów, zacznij natychmiast stosować preparat „TRILYSIN”, zwilżając nim włosy (skórę głowy) codziennie rano lub wieczorem.



Trilysin ratuje włosy!

# Chińczycy stawiają zaciekle opór w Nankinie

Japończycy nie zdołali zdobyć jeszcze stolicy. — Generał japoński ranny pod Nankinem. — Czang-Kai-Szek nie chce rokować z Japonią

Tokio, 8 grudnia.

(Pat) — Komunikat dowództwa wojsk japońskich w Chinach, wydany o godz. 16 według czasu miejscowego stwierdza, iż walki w dalszym ciągu toczą się na przedmieściach Nankinu, lecz miasto samo nie zostało zajęte. Japończycy zajęli dwie spośród 11 bram, prowadzących do Nankinu. Sztab japoński najwidoczniej nie chce zdobywać miasta szturmem i na razić żołnierzy na krwawe walki uliczne, wyczekując dobrowolnej kapitulacji stolicy Chin.

Tymczasem do Nankinu przybyła wyborowa dywizja wojsk marszałka Czang-Kai-Szeka, celem wzmocnienia garnizonu i zastąpienia słabo wyekwipowanych i niedoświadczonych wojsk prowincjonalnych.

**PRZEDMIEŚCIA NANKINU STOJĄ W PŁOMIENIACH.** Sztab japoński zawezwał korpus dyplomatyczny i konsularny w Nankinie do niezwłocznego opuszczenia miasta oraz wycofania z obrębu działań wojennych samochodów i statków, należących do cudzoziemców. Urzędnicy ambasad amerykańskiej, niemieckiej i brytyjskiej nocują na statkach na rzece niebieskiej (Jang-Tse), marszałek Czang-Kai-Szek odleciał samolotem pilotowanym przez dwóch lotników amerykańskich do Nanczangu, skąd udaje się do Hankou.

Małżonka marszałka, zajmująca wybitne stanowisko w Komitecie obrony narodowej Chin, odleciała również z Nankinu do Nanczangu w towarzystwie Donalda, doradcy brytyjskiego rządu nankińskiego.

Obroną Nankinu po wyjeździe Czang-Kai-Szeka kieruje gen. Tang-Czeng-Czi.

Tokio, 8 grudnia.

(Pat) — Źródła japońskie donoszą, jakoby marszałek Czang-Kai-Szek zamierzał ustąpić, jako następcy jego wymienianym są Wang-Czeng-Uej i Czang-Czun, generałowie Czang-Szi i Czen-Czeng mają objąć dowództwo wojsk chińskich.

London, 8 grudnia.

(Pat) — Reuter donosi z Tokio, iż rząd japoński prowadzi ożywione narady w sprawie dalszego biegu polityki chińskiej, zarząd stronnictwa Sejkai przyjęty był przez premiera japońskiego, do którego zwrócił się o jak najszybsze sformułowanie zasad polityki japońskiej wobec Chin, podkreślając, że jest to rzecz konieczna, ponieważ upadek Nankinu jest punktem zwrotnym w rozwoju wypadków. Dzisiaj odbyły się również konferencje ministra wojny gen. Sugijamy z członkami rządu oraz przedstawicielami ministerstwa spraw wojskowych, admiralicji i min. spraw zagranicznych, konfe-

rencje te dotyczyły sytuacji w Chinach.

Genewa, 8 grudnia.

(Pat) — Korespondent genewski agencji „Central News”, Wang zapytawszy telegraficznie rząd chiński na temat pogłosek, dotyczących pośrednictwa Niemiec w zatargu japońsko-chińskim, otrzymał dziś rano z Hankou depezę następującą: główna kwatera wojsk chińskich przynajmniej, że rząd niemiecki zaoferował swoje usługi w sprawie wstrzymania kroków wojennych między walczącymi stronami i uregulowania innych spraw. Doceniając uczucia, którymi się kierował rząd niemiecki, wysuwając te propozycje, rząd chiński w dalszym ciągu zdecydowany jest stanowczo prowadzić swą dotychczasową politykę oporu, o ile Japonia nie okaże szczerzej chęci uszanowania terytorialnej niezależności Chin.

London, 8 grudnia.

(Pat) — Potwierdzają tu oficjalnie wiadomość, że sir Little, dowódca floty W. Brytanii w Chinach złożył u władz japońskich protest przeciwko bombardowaniu dwóch parowców angielskich „Trickall”

Uderzenia krwi do oczu, mózgu, płuc i serca mogą być łatwo usunięte przez używanie naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa.

i „Tatung”.

Według raportu otrzymanego w Foreign Office szef sztabu marynarki japońskiej udał się tego samego dnia do sir Charles Little'a, aby złożyć mu wyrazy osobistego ubolewania admirała Tsagewa, dowódcy floty japońskiej z powodu wspomnianego incydentu.

W kołach politycznych zwracają uwagę, że obydwie statki posiadały flagi brytyjskie i że były widoczne inne znaki, świadczące o przynależności ich do W. Brytanii.

Parowce poniosły poważne straty, jeden marynarz angielski oraz dwaj Chińczycy, członkowie załogi, zostali lekko ranni.

Tokio, 8 grudnia.

(Pat) Generał porucznik Kesago Hakazima postrzelony został wczoraj kulą karabinową w bok w chwili, gdy na czele swych oddziałów prowadził natarcie na Nankin.

Tokio, 8 grudnia.

(Pat) — Ambasador W. Brytanii sir Robert Craigie odwiedził ministra Hirote, z którym odbył rozmowę o sytuacji w Chinach.

## Studenty Żydzi

w walce o swe prawa

Warszawa, 8 grudnia.

Odbyło się zebranie studentów Żydów uniwersytetu J. P. wydziału prawniczego w związku ze stanowiskiem prof. Rybarskiego, który oświadczył iż zabronił Żydom stania na wykładach. Na zebraniu przyjęto uchwałę o prowadzeniu dalszej walki wszelkimi możliwymi środkami w obronie słusznych praw akademika-Żyda bez względu na groźne konsekwencje.

## Posłowie żydowscy wniosą interpelację

przeciwko „ghetto” na targowiskach

Warszawa, 8 grudnia.

W związku z wprowadzeniem ghetta targowego w Poznańskim, Pomorskim i Górnym Śląsku oraz wobec rozmaitych ograniczeń stosowanych wobec handlarzy żydowskich posłowie żydowscy wniosą interpelację do sejmu.

# Minister Delbos w Bukareszcie

Audiencja u króla Karola. — Francja nie chce nowych paktów

Bukareszt, 8 grudnia.

(PAT) Pociąg, wiozący ministra Delbosa, przybył do Bukaresztu o godz. 10.15. Na dworcu powitał gościa francuskiego minister spr. zagr. Antonescu w otoczeniu wyższych urzędników ministerstwa oraz członkowie korpusu dyplomatycznego. Bezpośrednio z dworca minister Delbos udał się do pałacu królewskiego, gdzie wpisał się do księgi audyencyjnej.

Wszystkie dzienniki poświęcają dziś wizycie min. Delbosa obszernie artykuły, podkreślając doniosłe znaczenie solidarnej współpracy między Francją a Rumunią.

Paryż, 8 grudnia.

(PAT) Uchwała rumuńskiej narodowej partii chłopskiej o zbojkotowaniu przez członków tego stronnictwa przyjęć na cześć min. Delbosa zrobiła w Paryżu nader przykre wrażenie. Nawet so-

cialistyczny „Populaire” nie kryje swego niezadowolenia z powodu tej uchwały. W godzinach wieczorowych nadeszła do Paryża wiadomość, że również partia liberalów Jerzego Bratianu powzięła rezolucję o powstrzymaniu się swych członków od udziału w przyjęciach na cześć Delbosa.

Pomimo tych incydentów francuskie koła polityczne starają się podkreślić serdeczność przyjęcia min. Delbosa w Rumunii, zaznaczając przy tym z naciskiem, że wizyta francuskiego ministra spr. zagr. w Rumunii ma charakter tylko informacyjny i że nie należy oczekiwać podpisania jakichkolwiek aktów. Między Francją i Rumunią istnieje już oddawna pakt przyjaźni. Sprawa zawarcia paktu wzajemnej pomocy jest nieaktualna, ponieważ wymagałaby postawienia całego zagadnienia w płaszczyźnie paktu wzajemnej pomocy między Francją a Ru-

munią, Jugosławią i Czechosłowacją. Taki pakt musiałby trzy wymienione państwa zawrzeć najpierw między sobą, co jest niemożliwe.

Dzienniki wyrażają przypuszczenie, że podczas wizyty ministra Delbosa będą omawiane sprawy gospodarcze, ponieważ stosunki handlowe z Francją w bilansie handlowym z Rumunią, w porównaniu z innymi państwami, stoją na dalszym miejscu.

## Gazeta Polska

oficjalnym organem O.Z.N.

Warszawa, 8 grudnia.

(PAT) Na mocy decyzji szefa Obozu Zjednoczenia Narodowego, plk. A. Koca, „Gazeta Polska” staje się z dniem 9 grudnia b. r. naczelnym organem prasowym O. Z. N.





TEATR POLSKI  
(Śródmiejska 15)

Sztuka „Tessa” grana będzie dziś w czwartek i codziennie o godz. 8.30 wiecz. Znakomity Węgierko gra główną rolę męską.

TEATR KAMERALNY.  
(Ceglana 27)

Dziś i codziennie o godz. 8.30 wiecz. w dalszym ciągu bawie publiczność komedia muzyczna Benatzky'ego „Rozkoszna dziewczyna”.

TEATR POPULARNY.  
(Ogrodowa 18)

Dziś, w czwartek i piątek o godz. 8.15 wiecz. komedia Al. Fredry „Wielki człowiek do małych interesów”.

W sobotę o godz. 8.15 wiecz. sztuka Rostrowskiego „Niespodzianka” w reżyserii Br. Dąbrowskiego.

TEATR W SALI NA WIDZEWIE.

Jutro o godz. 8.15 wiecz. sztuka K. H. Rostrowskiego „Niespodzianka” z Kossowską i Modrzeńskim w rolach głównych.

KARNAWAŁ SIĘ ZBLIŻA.

Ciesz się powrotem kobiet lub u mężczyzn musisz umieć

TANZYC



Módl się i elegancko nauczysz się tańczyć tylko z nowego podręcznika tańców salonowych (wyd. 1937). Tango, fox-trott, slow-fox, walc, boston, polka, oberek itp. Sensacyjne przeboje karnawału 1936 r. continental, trocadero, curacha! Podręcznik, zawierający w tekście 187 ilustr. i figur w przepięknej złotej okładce kosztuje zł. 2.95. Wysyłamy na listowne zamówienie. Płać się przy odbiorze. Adres: Księg. K. Kolo-dziejczyk, Warszawa I, Pl. Nap. Skrzyn. pocz. 502 R

## Grand-Kino

Dziś pocz. o 4.

Jadwiga Smosarska  
Eugeniusz Bodo

w filmie ludzkich namietności, którego akcja odbywa się w Łodzi

Sklamalam

w poz. rolach: ZNICH, ZIEMBIŃSKA, WESOŁOWSKI, TATARKIEWICZ oraz TŁUMY ŁODZIAN, którzy byli obecni przy nakręcaniu pow. arcydzieła na ulicach naszego miasta. Passe-partout i bilety ulg. nieważne.

# Sensacyjny proces o 900 tysięcy złotych

tytułem prowizji za pośrednictwo przy uzyskaniu przez państwo pożyczki zagranicznej w 1928 r.

## Wdowa po pośredniku Fatersonie procesu e się ze skarbem państwa

Warszawa, 8 grudnia. Pożyczka stabilizacyjna zaciągnięta w r. 1928 przez rząd polski, stała się przedmiotem rozprawy sądowej, która toczyła się przed wydziałem cywilnym warszawskiego sądu okręgowego, w związku z powództwem zgłoszonym przez wdowę po Adamie Fatersonie. P. Fatersonowa ZGŁOSIŁA ROSZCZENIA O 180.000 DOLARÓW, a więc — 900.000 złotych, które — zdaniem powódki — należały się małżonkowi od skarbu państwa, w związku z pośrednictwem przy załatwieniu pożyczki dla Polski.

W r. 1925 do Stanów Zjednoczonych przybył ówczesny wiceprezes Banku Polskiego prof. Feliks Młynarski, celem nawiązania rokowań pożyczkowych. Do prezesa Młynarskiego zgłosił się Adam Faterson, który oświadczył, że jego wspólnik obywatel amerykański Law, ma

przyjaciela, prezesa „Bankiers - trustu”, za pośrednictwem którego można będzie uzyskać pożyczkę dla rządu polskiego.

W wyniku rokowań podjętych przez prezesa Młynarskiego z Fatersonem, wydał on jemu i p. Lawowowi list prowizyjny, na mocy którego w imieniu rządu polskiego zobowiązywał się do wypłacenia

POŁ PROCENT UZYSKANEJ SUMY POŻYCZKOWEJ

z tytułu świadczeń pośrednictwa. Chodziło o pożyczkę pod zastaw monopolu tytoniowego. Rokowania natrafiały na pewien opór, tak, że w r. 1926 ówczesny minister skarbu, Gabriel Czechowicz wyśtosował żądanie, ażeby do września sfinalizować rokowania. Do tego jednak nie doszło.

W r. 1928 przybył do Warszawy przedstawiciel Chase National Bank of

City of New-York, Tompkins, który reprezentował koncern banków amerykańskich. Nawiązane pertraktacje zostały sfinalizowane, w postaci pożyczki stabilizacyjnej, przy czym Bankiers - trust uczestniczył w poważnym stopniu w udzieleniu pożyczki. Po zakończeniu interesu Bankiers - trust

WPLACIŁ P. FATERSONOWI I LAWOWI PO 50.000 DOLARÓW TYTUŁEM PROWIZJI.

w związku z tym, że zainteresowali oni swego czasu te instytucje pożyczką dla Polski.

W r. 1935 zmarł Adam Faterson, a w pozostawionym testamencie zapisał swojej żonie prawa materialne, wynikające z listu prowizyjnego prezesa Feliksa Młynarskiego. Na tej podstawie wdowa po pośredniku finansowym wystąpiła do sądu, domagając się wypłacenia jej ćwierć procent sumy, uzyskanej tytułem pożyczki przez rząd polski w r. 1928.

Wczoraj ta niezwykle sensacyjna rozprawa znalazła się w sądzie okręgowym, przy czym pełnomocnicy powódki i przedstawiciele prokuratury generalnej STACZALI OSTRĄ WALKĘ obfitującą w szereg niepowszednich momentów.

Adwokaci Broniatowski i Władysław Szyszkowski wnosili o zasądzenie sumy powodowej i ofiarowali dowód całego szeregu świadków, którzy mieli stwierdzić, iż pożyczka stabilizacyjna była dalszym ciągiem rokowań zainicjowanych w 1925 roku przez prof. Młynarskiego i Fatersona i że doszła do skutku, jako rezultat zabiegów wskazanych pośredników.

Zgoda odmiennie stanowisko zajęli rzecznicy prokuratury generalnej, radco wie Horowicz i Pałęcki. Dowodzili oni, że list prowizyjny prof. Młynarskiego dotyczył wyłącznie zamierzonej pożyczki inwestycyjnej na ożywienie ruchu gospodarczego. Zaciągnięta w r. 1926 pożyczka miała inny charakter i jak wynika z planu jej zużycia, została przeznaczona na stabilizację waluty. Pełnomocnicy prokuratury wskazywali dalej, że w ogólnej roli Fatersona była żadna i przedłożyli memoriał Bankiers-trustu, który uzalał się na natrętność pośrednika.

Sąd okręgowy odroczył ogłoszenie decyzji w tym niezwykle sporze o blisko milion złotych z tytułu pośrednictwa.

## Radioprogram

Czwartek, dnia 9 grudnia 1937 r.

6.15—6.20 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”  
6.20—6.40 Gimnastyka. 6.40—7.00 Muzyka (płyty). 7.00—7.15 Dziennik poranny. 7.15—8.00 Muzyka (płyty). 8.00—8.10 Audycja dla szkół. 8.10—11.15 Przerwa. 11.15—11.40 Audycja dla szkół: „Romantycy” poranek muzyczny dla gimnazjów. Wykonawcy: Orkiestra Symfoniczna P. R. pod dyr. Grzegorza Fitelberga, Tadeusz Łuczaj (śpiew). 11.40—11.57 Pieśni francuskie (płyty). 11.57—12.03 Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. 12.03—13.00 — Audycja południowa. — W przerwie o 12.20: Dziennik południowy. 13.00—14.00 Przerwa. 14.00—15.00 Koncert życzeń. 15.00—15.05 Jak spędzić święto — poradzi Ludwik Szumlewski 15.05—15.10 O wszystkim po troszku. 15.10—15.27 Lekkie piosenki w wykonaniu Adolfa Dymyzy (płyty). 15.27—15.30 Łódzkie wiadomości giełdowe. 15.30—15.45 Wiadomości gospodarcze. 15.45—16.15 Rozmowa muzyka z młodzieżą — audycje prowadzi prof. Bronisław Rutkowski. 16.15—16.50 Koncert rozrykowy w wykonaniu tria salonowego (z Katowic). 16.50—17.00 Pogadanka aktualna.

17.00—17.15 Polska wyprawa naukowa do Egiptu — mówić będą: prof. Kazimierz Michałowski i prof. Mantuffel.

17.15—17.50 Recital fortepianowy Józefa Turczyńskiego

17.50—18.00 Poradnik sportowy

18.00—18.10 Wiadomości sportowe

18.10—18.15 Wiadomości sportowe lokalne.

18.15—18.40 Audycja wymienna z Krakowa.

18.40—18.55 Odpowiedzi na listy w sprawach

technicznych — wygłosi Wacław Janicki.

18.55—19.00 Odczytanie programu

19.00—19.25 Powszechny Teatr Wyobraźni — „Na miedzy” słuchowisko w/g. Gustawa Morcinka w radiofonizacji dr. Leopolda Kielamowskiego (z Katowic)

19.25—19.50 Koncert Chóru Polskiego ze Śląska Opolskiego (z Katowic).

19.50—20.00 Pogadanka aktualna

20.00—21.45 Film i operetka. Najpiękniejsze melodie i wiazanki w wykonaniu Matej Orkiestry P. R. pod dyr. Zdzisława Górzyńskiego z udziałem Aleksandry Serwińskiej, Edmunda Zayendy i „Czwórki Radiowej”.

W przerwie około 20.45: Dziennik wieczorny i Pogadanka aktualna.

21.45—22.00 „Śląsk tematem literackim” szkic Zofii Kossak-Szczuckiej (z Katowic)

22.00—22.50 Koncert kameralny. W programie utwory Franciszka Schuberta

22.50—23.00 Ostatnie wiadomości dziennika wieczornego, przegląd prasy i komunikat meteorologiczny

23.00—23.30 Muzyka taneczna i piosenki (płyty)

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

18.30 LILLE — Kwadrans polski

18.30 RZYM — „Romeo i Julia” — opera Gounoda (tr. z Teatru)

20.10 KOPENHAGA — Koncert symfoniczny

21.00 RZYM — „Le danne curlose” — opera Wolf-Ferrari'go (tr. z Opery)

21.30 LUKSEMBURG — Koncert symf. z udz. skrz. Vasy Prihody

# CZYŚĆ ZĘBY PASTĄ DENS



## Ni w 5 ni w 9

Powieść groteskowa

ROZDZIAŁ X  
W KTÓRYM NAPOLEON LIPA DOPUSZCZA SIĘ ZBRODNICZEGO ZAMACHU.

Ponieważ Napoleon Lipa wypił za lat dziecinnych flaszkę atramentu — więc został na całe życie czarnym charakterem i intrygantem.

Napoleon kochał się jeszcze ciągle w Lili i jedynym celem jego przybycia na biegun północny było porwanie jej. Dla ułatwienia sobie tej sprawy wmówił Lili, że jest ona chora i kazał jej pić na wzmożenie żelazo. Tymczasem, skorzystawszy z nieuwagi Kajetana, Napoleon wyjął z kieszeni gumowy balon, do którego był przymocowany magnes, i nadmuchał go. Ponieważ Lili miała w sobie żelazo, więc magnes przyciągnął ją, a następnie nadmuchałszy balon, uniósł się w powietrze i pociągnął za sobą Napoleona i Lile.

Gdy Kajetan spostrzegł czyn Lipy, tak się oburzył, że go aż poderwało z miejsca i to tak wysoko, że zdolał złapać Lili za nogi. Ponieważ magnes nie

wytrzymał ciężaru obu kochanków, więc Kajetan i Lili zaczęli spadać z olbrzymią szybkością na ziemię i zabiliby się pewnością, gdyby nie opadli na szczęście na fabrykę materaców. Napowietrzna podróż młodej pary skończyła się więc jedynie na tym, że podczas upadku złamał Kajetan słowo honoru, Lili zaś zwichnęła sobie karierę.

Tymczasem balon Lipy, pozbywszy się balastu obu kochanków, uniósł się jeszcze wyżej, aż wjechał w końcu na Mleczną Drogię. Tam ożenił się Napoleon z jedną z siostrzycy konstelacji Bliźniaczek i założył sobie na Mlecznej Drodze mleczarnię.

ROZDZIAŁ XI  
KTÓRY OPOWIADA NAM O PRZYGODACH KAJETANA I LILI.

Tymczasem bohaterowie nasi, niezrażeni okropnym upadkiem, pragnąc dotrzeć do Bronkowa, wędrowali już trzeci miesiąc. Gdy znaleźli się w samym sercu Sahary, poczuli nagle dokuczliwy głód. Ponieważ nie mieli ze sobą żadnych zapasów — musiał Kajetan zapoio-

wać na dzikie zwierzęta. A czynił to w następujący sposób: brał całą pustynię Saharę i przesypywał przez sitko; piasek wysypywał się, a lwy i tygrysy zostawały. Po ugotowaniu pojmanych zwierząt, bohaterowie nasi puścili się w dalszą drogę.

Po dwu miesiącach wędrówki znaleźli się Lili i Kajetan wśród olbrzymich gór, które miały niezmiernie dziwną własność: oto echo rozbrzmiewało w nich tak wspaniale, że gdy Kajetan krzyknął z jednej strony: „Dobry wieczór” — echo odpowiadało: „Dobry wieczór! Co słychać u Pana!”

Gdy młodzi przebyli góry, oczom ich ukazało się olbrzymie morze, po którym żeglowało wiele statków. Kajetan i Lili zeszli więc nad brzeg oceanu i wsiadli na jakiś okręt.

Młodzi kochankowie byli szczęśliwi. Sądziłi, że teraz uda im się nareszcie dotrzeć szczęśliwie do domu. Ale, gdy okręt przebył już połowę drogi, pevien pan przez nieostrożność wypalił papierosem w boku okrętu dziurę, tak, że statek zaczął tonąć. Wśród pasażerów wybuchła panika. Do wnętrza okrętu nabierało się coraz więcej wody. Zdało się, że statek łada chwila pograży się do szczytu w toni, gdy nagle ukazał się na pokładzie Kajetan; trzymał on w ręku grajcar i tym grajcarem wyborował dziurę w drugim boku okrętu, tak, że cała woda, która wciekała pierwszym otworem — wyciekała drugim.

W ten sposób, dzięki niezwyklej przytomności umysłu, uratował Kajetan wszystkich pasażerów. Z wdzięczności za tak doniosły czyn, kapitan okrętu zboczył z przewidzianej trasy i zawiózł młodą parę pod sam pałac pana Karburatora.

ROZDZIAŁ XII  
HAPPY END.

Radość mieszkańców Bronkowa na widok powracających uciekinierów nie miała granic.

W trzy dni po powrocie Kajetana i Lili odbył się ich ślub. Przed pałac prezesa Karburatora zajeżdżały puste karety, z których wysiadały tłumy gości.

Najwspanialszy był jednak obiad. Trzy tysiące kasarzy otwierało nadełką z sardynkami. Gościom podano do stołu kotlety cielece ze złotego cielca. Na deser otrzymał każdy z uczestników porcję niebieskich migdałów. Dzieciom dostało się po jabłku Adama i po zakazanym owocu.

W miesiąc po ślubie urodziła Lili swe mu mężowi trójczki, gdyż czytała „Trzech muszkietierów”. W drugim miesiącu urodziła już siedmioro dzieci, gdyż czytała opowiadanie p. t. „Siedmiu powieszonych”. W trzecim miesiącu, po przeczytaniu „Historii o 12 śmiakach” wydała na świat dwanaścioro dzieci.

W zeszłym tygodniu Kajetan zbuntował się i zabrał Lili „Ali-Babę i 40 rozbójników”.

KONIEC.



**KRONIKA**

Grudzień  
**9**  
Czwartek

Dzisiaj Walerji	
Jutro NMP. Loretańskie	
Wschód słońca	7.31
Zachód słońca	15.26
Wschód księżycy	11.20
Zachód księżycy	22.35
Długość dnia	10.50
Ubytek dnia	7.54

**Krótkie wiadomości**

**SPECJALNE KUPONY** wprowadzone będą wczoraj lat ubiegłych do biletów kolejowych na wyjazd z Łodzi kolejami dalekobieżnymi w okresie przedświątecznym. Kupony wydawać będą bezpłatnie kasy biletowe. Obowiązywać one będą od dnia 21 b. m. od godz. 6 po poł. do dnia 24 b. m. do godz. 6 po poł.

**WYDZIAŁ WOJEWÓDZKI** odbędzie swe posiedzenie dziś pod przewodnictwem p. wojewody Hauke-Nowaka. Na posiedzeniu tym rozpatrzone będzie zatwierdzenie budżetu m. Łodzi na rok administracyjny 1937/38. W razie wprowadzenia doń jakichkolwiek poprawek, znajdzie się on jeszcze na porządku dziennym posiedzenia tymczasowej rady miejskiej.

**POWIĘKSZENIE TABORU MIEJSKIEGO** pogotowia ratunkowego nastąpi w drugiej połowie bieżącego miesiąca. Zarząd miejski zamówił już specjalne podwozie do nowej karetki pogotowia. Równocześnie z powiększeniem taboru dla nieszczęśliwych wypadków, rozbudowana ma być służba do przewożenia chorych.

**PIECYKI KOKSOWE** zostały już przygotowane przez wydział gospodarczy zarządu miejskiego na wypadek znacznego obniżenia się temperatury. Piecyki te, w liczbie 150 sztuk, ustawione będą na ulicach, o znaczniejszej irakwencji przechodniów.

**ROZDAWNICTWO WĘGLA** i opalu wśród bezrobotnych i najbardziej potrzebujących mieszkańców Łodzi przygotowuje komitet „Pomocy zimowej”. Rejestracja bezrobotnych w tym celu rozpocznie się w dniach najbliższych. Odpowiednie deputaty węglowe rozdane będą jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia.

**DODATKOWA KOMISJA POBOROWA** dla PKU Łódź—Miasto I urzędować będzie w dniu 15 b. m. w wydziale wojskowym zarządu miejskiego przy ul. Piotrkowskiej 165. Sławić się winni mężczyźni rocznika 1916 i starsi, którzy nie mają jeszcze uregulowanego stosunku do służby wojskowej, a mieszkają na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatów polcei.

**Dziewczynka zatruta gazem świetlnym w kiosku gazetowym**

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się onegdaj późnym wieczorem w kiosku z papierosami przy ul. Piotrkowskiej 68. 14-letnia Irena Matuszewska zamierzała ogrzać się przy piecyku gazowym zainstalowanym we wnętrzu kiosku. W międzyczasie przyszedł jakiś klient po papierosy i dziewczyna nie zapaliwszy jeszcze piecyka zapomniiała zamknąć kurek. Po kilku minutach dziewczynka padła nieprzytomna na ziemię.

Do nieszczęśliwej wezwano lekarza pogotowia miejskiego, który po udzieleniu pierwszej pomocy przewiózł ją w stanie ciężkim do szpitala w Radogoszczu. (p.)

**Włamanie do firmy „Twista”**

Towar wartości 7 tys. złotych łupem włamywaczy

Wczoraj nad ranem dokonana została zuchwała kradzież z włamaniem do magazynu firmy „Twista” przy ulicy Piotrkowskiej 51.

Złoczyńcy dostali się do składu za pomocą podrobionych kluczy i wytrychów i wynieśli znaczną część składu, wartości około 7.000 złotych.

Powiadomione o powyższym włamaniu władze policyjne wdrożyły energiczne dochodzenie. (p.)

**Komisja szacunkowa rzeźni miejskiej**

zbierze się w Warszawie

Jak się dowiadujemy, sprawa zatargu pomiędzy koncesjonariuszami rzeźni miejskiej a zarządem miasta, w wyniku którego rzeźnia znajduje się pod sekwestrem sądowym, zostanie rozstrzygnięta w najbliższych dniach. Przygotowania bowiem do zwołania komisji szacunkowej dla określenia wartości rzeźni zostały już ukończone i jeszcze przed świętami Bożego Narodzenia przewodniczący komisji inż. Micheliś zwoła posiedzenie. Posiedzenie to, ze względu na to, iż większość członków komisji mieszka w

Warszawie, odbędzie się w stolicy. Po ustaleniu wysokości wartości rzeźni, w zarządzie miejskim zapadnie ostateczna decyzja, czy miasto wykupi przedterminowo tę instytucję z rąk koncesjonariuszy czy też zdecyduje się na polubowną ugodę, a w tym wypadku za zrzeczenie się wszelkich pretensji, sięgających wielce milionów złotych ze strony rzeźni, przedłuży koncesję na ostateczny termin 2—2 lat. Obecna koncesja wygasa za 3 i pół roku.

**„Dzień kupca polskiego w Łodzi”**

odbył się w dniu wczorajszym

Wczoraj odbył się w Łodzi obchód „Dnia kupca polskiego”, zorganizowany przez osiem organizacji kupiectwa chrześcijańskiego: stowarzyszenia kupców i przemysłowców chrześcijan, zrzeszenie chrześcijańskich kupców podróżujących i przedstawicieli handlowych, stowarzyszenie kupców i przemysłowców polskich, zrzeszenie chrześcijańskich kupców detalistów, związek zawodowy kupców, związek sprzedawców tytoniowych, zrzeszenie sprzedawców wyrobów spirytusowych, i związek restauratorów. (i)

O godz. 10 rano w Katedrze odbyło się nabożeństwo, później złożono wieńce na płycie Nieznanego Żołnierza, a następnie wszyscy uczestnicy ze sztafarami organizacyjnymi przemarszerowali przez miasto, udając się do resursy rzemieślniczej, gdzie odbyła się akademія.

W czasie przemówień, podkreślano dążność do spolszczenia handlu łódzkiego, zwłaszcza handlu włókienniczego.

Spokój nie został nigdzie zakłócony.

**Gdzie odbędzie się proces Doboszyńskiego**

zadecyduje w piątek Sąd Najwyższy

Kraków, 8 grudnia.

W piątek, dnia 10 b. m. odbędzie się posiedzenie Sądu Najwyższego w Warszawie na którym zbadany będzie wniosek krakowskich władz sądowych o prze kazanie sprawy inż. Doboszyńskiego o-

kręgowi apelacyjnemu lwowskiemu.

Postanowienie Sądu Najwyższego ustalili za tym, w jakim mieście inż. Doboszyński stanie po raz drugi przed trybunałem i ławą przysięgłych.

**Nasz reporter zanotował**

W celu samobójczym napil się jodyny 38-letni Stefan Ciesielski zam. przy ul. Dowborczyków nr. 11.

Desperatowi pomocy udzielił lekarz pogotowia ratunkowego, pozostawiając go na miejscu w stanie osłabionym.

Przed domem Nr. 15 na ulicy Nowomiejskiej upadł niejaki 39-letni Chaim Szulc zam. przy ul. Zgierskiej 4, ulegając złamaniu nogi.

Szulcowi udzielił pomocy lekarz pogotowia ratunkowego, odwoząc go do domu w stanie osłabionym.

W mieszkaniu własnym przy ul. Antoniewskiej 23 usiłował pozbawić się życia 35-letni Jan Szuk.

Szuk powrócił w stanie pijanym do domu i podczas awantury w przystępie zdenerwowania

zażył w celach samobójczych mieszaniny jodyny z innym nieznanyim płynem trującym.

Poszukiwany przez władze na terenie Łodzi i powiatu 23-letni Henryk Kwiatkowski został nocą ubiegłej ujęty przez wywiadowcę urzędu śledczego.

Kwiatkowski ma na sumieniu kilka przestępstw natury kryminalnej. Przez długi czas ukrywał się on przed władzami.

Dopiero ubiegłej nocy jeden z wywiadowców udał się do domu jego krewnych przy ulicy Lena 15, inni zaś wywiadowcy czekali przed domem. Kwiatkowski na widok wywiadowcy rzucił się do ucieczki, wpadł on wówczas w ręce czekających za oknem wywiadowców.

Przestępca został skuty w kajdany i odstawiony do aresztu.

**Kacik pięknej Pani.**

Ze świata mody.

**Kopiowanie modeli nie jest wzbronione!**

Dyktatura mody jest nie mniej bezwzględna od dyktatury politycznej. Na rozkaz Paryża, Londynu i Wiednia ubierają się kobiety całego świata. Nie ma na to żadnej rady — moda rozkazuje, a kobiety muszą się słuchać. Projekty i pomysły najsłynniejszych artystów, malarzy i dekoratorów kopiuje cały ród niewieści. Z zagranicznych żurnali i pism dowiadują się nasze matki, żony i córki o tym, co jest najmodniejsze. Lecz nie tylko z żurnali... Przysłowiowym „oknem na świat”... mody kobiecej jest również srebrny ekran. Dla filmu zagadnienie stroju nie jest sprawą błałą.

Jedną z głównych atrakcji najnowszego filmu tegorocznego sezonu p. t. „Eskapada”, obok koncertowej gry aktorów i mistrzowskiej reżyserii Ernesta Lubicza, są ośniewające toalety Marleny Dietrich.

W żadnym jeszcze filmie nie było tak imponujących, najnowszych kreacji mody. W „Eskapadzie” Marlena ukazuje się w kilkunastu kreacjach, począwszy od... ramnego penituaru, poprzez suknie wieczorowa, balowa, aż do pyjamy... a wszystkie jej toalety i futra, to najpiękniejsze i najczarowniejsze rewelacje, jakie kiedykolwiek stworzył największy mistrze mody.

Doradcą Marleny w czasie realizacji filmu „Eskapada” był słynny twórca kostiumów gwiazd filmowych w Hollywood, Travis Banton. Marlena, mając takiego doradcę w kwestiach mody, zadziwić musi swe wielbicielek! każdym najdrobniejszym nawet szczegółem ośniewających toalet, jakie prezentuje w swym najnowszym filmie, wyreżyserowanym przez Ernesta Lubicza.

Niewątpliwie wszystkie łodzianki będą kopiować suknie, kostiumy, buciki, kapelusze i torebki Marleny Dietrich, a jak nas informują najpoważniejsi prawnicy, tego rodzaju kopiowanie jest rzeczka bezwzględnie dozwolona.

Pojawienie się na ekranie fascynującej królowej mody będzie jeszcze większą nawet emocją dla jej wielbicielek, niż dla wielbicielek, których liczy przecież milionowe zastępy.

Marlena jeszcze w żadnym filmie nie nosiła tak pięknych, tak wspaniałych i wytwornych toalet, które wywołały całkowity przewrót mody kobiecej w Hollywood. Z tych względów film „Eskapada” polecić należy przede wszystkim pięknym paniom. Mając zamiar sprawić sobie garderobę według ostatniego krzyku mody, niechaj zaczekają: Marlena Dietrich pokaże na ekranie, co się obecnie powinno nosić.

Nadmienić należy, że w New-Yorku, Paryżu i Wiedniu, na premiere filmu „Eskapada”, skierowały swoich recenzentów mody, wszystkie wielkie koncerty wydawnicze poświęcone modzie.

Ośniewające toalety Marleny, wyszywane złotem, perłami, szmaragdami i diamentami — to najkosztowniejsze kreacje mody, jakie kiedykolwiek wyszły z pracowni krawieckich Hollywood'u.

Artykuł niniejszy poświęcamy pięknym paniom!

Meżowie będą z niego napewno niezadowoleni, tem niemniej z pewnością pośpieszą dziś jeszcze do „Casina” na premiere wytwornego filmu „Eskapada”.

**CASINO**

Pocz. 4, 6, 8, 10

DZIS DAWNO OCZEKIWANA! PREMIERA

**MARLENA DIETRICH**



w najnowszym arcydziele reżyserii ERNESTA LUBICZA

**Eskapada**

W głównych rolach męskich: HERBERT MARSHALL I MELVYN DOUGLAS  
Erotyczne przeżycia kobiety, niezrozumianej w małżeństwie.

**Zwłoki mężczyzny na ławce w parku 3 Maja**

Wczoraj w godzinach wieczorowych na jednej z ławek parku 3 maja, znaleziono zwłoki jakiegoś młodego mężczyzny. Podczas bliższych oględzin okazało się, że denat ma przestrzeloną głowę. Koło ławki leżał rewolwer. Zwłoki tajemniczego samobójcy przewieziono do prosektorium miejskiego. Narazie nazwiska jego nie zdołano ustalić. (gr.)

**Napad na przechodnia**

Na ul. Żórawiej, przed domem nr. 7 dokonano tajemniczego napadu na 37-letniego Zygmunta Piekarskiego, zamieszkałego przy ul. Trenknera 23. Jak stwierdził lekarz pogotowia miejskiego. Pisarski odniósł pięć głębokich ran pleców, zadanych nożem. Poszkodowanego w stanie b. ciężkim odwieziono do szpitala ewangelickiego. Policja wdrożyła dochodzenie. (gr.)

**Naj** lepszy humor, ciekawsze opowiadania, bardziej urozmaicone rozrywki umysłowe, barwniejsze ilustracje

znajdziesz w Nr. 50

**„KARUZELI”**

który już wyszedł z druku i jest WSZEDZIE DO NABYCIA

**Tomagając bezrobotnym, spełniasz swój obowiązek obywatelski**





# Nowe zwycięstwo pięściarzy

## Zespół duński pokonany 10:6

### Pisarski skrzywdzony przez sędziów

Kopenhaga, 8 grudnia.

W małym miasteczku duńskim, Nykoebing, odbył się mecz pięściarski pomiędzy reprezentacyjnymi zespołami Polski i Danii. Oficjalnie jednak spotkanie nosiło nazwę zawodów pomiędzy kombinowanym zespołem duńskim a reprezentacją stolicy Polski, Warszawa.

Osemka polska wypoczęła po trudach zwycięskiego spotkania z Norwegią i do meczu przystąpiła w pełni sił, jako zdecydowany faworyt. Niespodziewanie jednak zwycięstwo to nie jest tak okazałe jak przewidywano. Straciliśmy 4 punkty w wagach, w których liczyliśmy na pewne zwycięstwa naszych reprezentantów. I właśnie oni doznali niespodziewanie porażek.

Sensacją spotkania była porażka Pisarskiego. Pisarski jednak walki swej nie przegrał, ale Duńczycy w obawie, by nie zejść z ringu pokonanymi w tak samo katastrofalnym stosunku jak Norwego-

wie, nawalili prosto walkę i odebrali łodzianinowi wywalczony zwycięstwo. Pisarski był pod każdym względem zawodnikiem lepszym od swego przeciwnika i walkę miał wyraźnie wygraną.

Rewelacją meczu z Norwegią, warszawianin Kolczyński, uległ również niespodziewanie Kopsowi.

Trzeciej porażki doznał reprezentant w wadze ciężkiej, Klimecki, który był najstarszym zawodnikiem spotkania. Klimecki wypadł beznadziejnie słabo i ofiarowanie mu koszulki reprezentacyjnej przez kapitana związkowego uznano można co najmniej za nieporozumienie. Na mecze do Norwegii i Danii jechać winien każdy inny zawodnik, tylko nie Klimecki.

Podobnie jak w Oslo z roli swej wzorowo wywiązali się reprezentanci niższych kategorii: Rotholc, Kozłotek, Czortek i Woźniakiewicz.

Najlepszym zawodnikiem zespołu był

bezsprzecznie Czortek, który, podobnie jak w Norwegii, walkę poprowadził znakomicie.

Zaimponował publiczności szczególnie mistrz Polski w wadze lekkiej, Woźniakiewicz, który znów puścił w ruch swą „maszynkę” i zasypując przez cały czas swego przeciwnika huraganem ciosów, pokonał go ostatecznie w trzeciej rundzie przez k. o.

Szymura odniósł zwycięstwo lecz podobnie jak w Oslo nie zaprezentował boksu powyżej zupełnie przeciętnego poziomu.

Wyniki techniczne spotkania przedstawiają się następująco:

W wadze muszej Rotholc pokonał na punkty Henriksena.

W wadze koguciej Kozłotek wygrał zdecydowanie z Dworakiem.

W wadze piórkowej Czortek, po bardzo ładnej walce, wypunktował Cervina.

W wadze lekkiej Woźniakiewicz w

trzeciej rundzie znokautował Larsona.

W wadze półśredniej Kolczyński przegrał z Kopssem.

W wadze średniej Pisarski, po najładniejszej walce wieczoru, przegrał na punkty z Nielsenem.

W wadze półciężkiej Szymura pokonał na punkty Jensena.

W wadze ciężkiej Klimecki przegrał z Hermansenem.

Pięściarze polscy byli niezwykle serdecznie podejmowani przez miejscowe sfery sportowe, jak też otoczeni troskliwą opieką ze strony przedstawicieli duńskiego związku pięściarskiego, którzy przybyli specjalnie do Nykoebing.

Prezes Polskiego Związku Bokserskiego, dr Mirzyński, odbył konferencję z prezesem federacji duńskiej w sprawie odbycia oficjalnego spotkania między państwowego Danii — Polska. Spotkanie takie ma dojść do skutku w ciągu przyszłego roku.

# Echa meczu Polska-Norwegia

## Burza w Norwegii z powodu klęski z Polską.

### Chmielewski najlepszy w zespole

OSLO, 8 grudnia.

Mecz Polska — Norwegia, zakończony zdecydowaną klęską Norwegii, wywołał wiele hałasu i stał się powodem licznych komentarzy w prasie norweskiej.

#### NIEMOŻLIWY INCYDENT W CZASIE ZAWODÓW

W czasie zawodów wydarzył się wypadek, który wywołał w prasie norweskiej duże echo. Młoczenie pod uderzeniem Woźniakiewicza w drugiej rundzie jego przeciwnik upadł na sznur i uderzył mimowolnie głową w stojak sędziowski. Rozległ się sygnał i obaj bokserzy zdezorientowani stanęli bez ruchu; wówczas sędzia zawołał po norwesku: „walczycie dalej”. Wtedy Woźniakiewicz zaatakował Norwega, który oszołomiony i zdezorientowany, nie zdążył się zasłonić i został znokautowany. Na sali zaplanował wówczas piekielny hałas i okrzyki: „Precz z sędzią!” Trwało to kilkanaście minut. Zwycięstwo przyznano jednak Woźniakiewiczu, gdyż Polak podjął walkę, zgodnie z poleceniem sędziego ringowego i nie było żadnych podstępów do kwestionowania wyniku, zwłaszcza, że Woźniakiewicz i przed tym incydentem miał zdecydowaną przewagę.

#### GWALTOWNY ATAK NA NORWESKI ZWIĄZEK BOKSERSKI

Sportowe pismo „Sportsmanden” w szeregu artykułów omawia mecz. Trener i sekundant Norwegów, znany swego czasu bokser Porat, bardzo ostro krytykuje norweski związek bokserski za to, że w ogóle dopuścił do tego meczu. Forma zawodników norweskich była tak zła, że gorszego meczu międzynarodowego nie widział. Nie ma żadnych wątpliwości, że zwycięstwo polskie jest najzupełniej zasłużone i słuszne. Jednak drużyna polska — zdaniem Porata — nie była na takim poziomie, aby pobicie jej przez drużynę norweską w pełnej formie nie było możliwe.

#### JAK NORWESCY FACHOWCY OCENIAJĄ POLSKICH BOKSERÓW

W dalszym ciągu swego artykułu Porat ocenia walory polskich zawodników, jak następuje:

Rotholc był twardy, mocny i w świetnej formie, nie żaden techniczny fenomen. Zwykły dobry bokser.

Kozłotek był bardzo przeciętny, ale odważny i ożywiony chęcią walki i wolą zwycięstwa.

Czortek nie był dobry technicznie, ale twardy jak kamień i agresywny od pierwszej do ostatniej sekundy. Walczy jak zawodowiec.

Woźniakiewicz był dobry, ale dla innego przeciwnika, gdyż tym razem miał zbyt łatwe zadanie. O incydencie upadku Norwega na gong mówi Porat, że jeżeli Woźniakiewicz mógł zrozumieć po norwesku słowa sędziego „walczycie dalej”, to tym bardziej musiało to zrozumieć Norweg. Woźniakiewicz miał pełne prawo ata-

kowania i jego zwycięstwo nie ulega wątpliwości.

Kolczyński pokazał wiele swoich zalet, nie był lepszy od przeciwnika, miał jednak bardziej skuteczne uderzenia, chociaż nie posiadał ruchliwości Norwega.

Chmielewski był sympatycznym bokserem, po którym widać, że wiele walczył. Jego uniki były świetne, ma doskonałe prawe uderzenia i dobrą postawę. Według zdania Porata, Tiller był bez treningu, niemniej zwycięstwo odniósł zasłużenie.

Szymura nie imponował wcale. Nie mogą zrozumieć, — pisze Porat — w jaki sposób został wicemistrzem Europy.

Klimecki pokazał wielki respekt dla swego przeciwnika i małą znajomość boks. Przeciwnik jego, mimo, że odniósł zwycięstwo, nie miał pojęcia o boksie.

Swoją długą artykulację Porat kończy wezwaniem do pracy nad bokserami norweskimi i zrezygnowania chwilowo ze wszelkich występów międzynarodowych.

#### SKANDYNAWSKA SZKOŁA BOKSERSKA ZAWIODŁA

Dziennik „Dagbladet” omawia obszernie mecz i dochodzi do wniosku, że skandynawska szkoła bokserska jest zupełnie przestarzała. Polacy pokazali walkę zupełnie nowoczesną, która polega na żelaznej kondycji, twardości, błyskawicznym tempie i pracy obu rąk.

Z Norwegów tylko Tiller wykazał te zalety. Pod względem sportowym wskutek słabej formy Norwegów mecz zawiodł na całej linii. Tiller i Chmielewski przewyższali innych o klasę. Polskich bokserów według ich zalet „Dagbladet” klasyfikuje w następującej kolejności: 1) Chmielewski, 2) Czortek, 3) Woźniakiewicz, 4) Kolczyński, 5) Szymura, 6) Rotholc, 7) Kozłotek, 8) Klimecki.

#### NASTRÓJ PUBLICZNOŚCI NA MECZU

Dziennik „Arbejderbladet” stwierdza, że nastrój na sali zarówno wobec Polaków, jak i Norwegów był początkowo bardzo ospały. Dopie-

ro incydent z Woźniakiewiczem ożywił publiczność. Pismo jest zdania, że najlepszy na ringu był Tiller, który zdecydowanie zwyciężył.

Winę wywołania hałasu na sali w czasie incydentu z Woźniakiewiczem ponosi sędzia, który powinien był po przypadkowym uderzeniu gongu kazać rozpocząć walkę ze środka ringu, wówczas nie byłoby powodu do protestów.

#### O DALSZE STOSUNKI SPORTOWE POMIĘDZY POLSKĄ I NORWEGIĄ

Największy w Oslo dziennik „Aftenposten” podkreśla, że stosunki sportowe między Polską i Norwegią stają się coraz żywsze i przypominają poprzednie spotkania sportowców obu krajów.

Sport polski wykazuje ostatnio wielkie postępy, zwłaszcza w boksie i piłce nożnej. Cięższym się, że stosunki sportowe między Polską i Norwegią się zaciekliły — pisze pismo.

Jeżeli chodzi o mecz, to — zdaniem dziennika — najlepszym był Chmielewski. Walczył doskonale i bardzo efektywnie. Najbardziej efektywny był jednak Kolczyński. Czortek był czymś w rodzaju regularnej maszyny. Tak samo walczyli Rotholc i Woźniakiewicz. Kozłotek wygrał łatwo. Szymura technicznie był bardzo dobry, ale nie imponował. Klimecki był najstarszy.

W norweskiej reprezentacji nie było zapалу, woli zwycięstwa i chęci do walki. Te zalety właśnie Polacy mieli w wysokim stopniu.

### Najlepsze kluby lekkoatletyczny i piłkarski

WARSZAWA, 8 grudnia.

Zarząd Pol. Zw. L. A. w odpowiedzi na ankietę Związku Związków Sportowych przesłał następujące kandydatury z dziedziny lekkiej atletyki do nagrody najlepszego klubu sportowego w Polsce: na pierwszym miejscu exaequo AZS Poznań i Warszawianka, na drugim Stadion Chorzów, a na trzecim Sokół Grudziądz.

Zarząd Pol. Zw. Piłki Nożnej ustalił następującą kolejność najlepszych klubów do nagrody ZZ dla najlepszego klubu sportowego w Polsce: 1) Warta, 2) Cracovia, 3) Polonia, 4) Pogon. Za najlepszy klub w piłce nożnej uznano Amatorski K. S.

### Polscy zapaśnicy na turnieju w Dreźnie

LIPSK, 8 grudnia.

W Dreźnie zakończył się międzynarodowy turniej zapaśniczy o mistrzostwo świata. W turnieju brało udział kilku zawodowych zapaśników polskich m. in. Szymkowski, Grabowski i Garkowienko. Zwyciężył różnicą jednego punkta, Niemiec Schwarz, bijąc w finale Polaka Garkowienkę. Zawody zgromadziły elitę zapaśników z całego świata.

## Szkocja gromi Czechosłowację 5:0 (3:0)

### Nieoczekiwana wysoka porażka piłkarzy czechskich

Glasgow, 8 grudnia.

W środę odbył się w Glasgowie wobec 40.000 widzów, mecz piłkarski pomiędzy reprezentacjami Czechosłowacji i Szkocji.

Zawody zakończyły się zdecydowanym zwycięstwem Anglii nad Czechosłowacją w stosunku 5:0 (3:0).

Po nieznacznym zwycięstwie Anglii nad Czechosłowacją, uzyskaniem zresztą z najwyższym trudem, Szkoci wido-

cznie postanowili wykazać, że jednak piłkarstwo brytyjskie jest zdecydowanie lepsze od piłkarstwa na kontynencie.

Mimo rozpaczliwych wysiłków Czechosłowacji, nie udało jej się na chwilę odebrać gospodarzom inicjatywy.

Szkoci górowali bezapelacyjnie od początku do końca zawodów. Bramki dla nich zdobyli kolejno: Black, Mac Culloch, Buchanan, Mac Culloch i Kinnear.

## Włosi o piłkarstwie polskim

### Cheą wciągnąć Polskę do rozgrywek Mitropacup

Warszawa, 8 grudnia.

Największy dziennik sportowy Włoch „Gazeta dello Sport” przynosi sensacyjną wiadomość, że z rozgrywek o Mitropacup wycofuje się w przyszłym roku Szwajcaria.

Pismo włoskie wskazuje w tym samym artykule na sukcesy, jakie ostatnio odnieśli piłkarze polscy i proponuje, by zainteresować Polskę tymi rozgrywkami i wciągnąć ją do konkurencji na miejsce Szwajcarii.

Jednocześnie pismo włoskie wyraża się o piłkarstwie naszym w samych superlatywach, ubolewając, że kontakt pomiędzy piłkarzami włoskimi i polskimi jest do tej pory taki luźny.

Pismo włoskie nadmienia też przy okazji, że o wysokiej klasie piłkarzy polskich wiedziano we Włoszech już przed laty, gdy do Włoch ściągnięci zostali na zawodowych piłkarzy dwaj reprezentacyjni nasi piłkarze, Goerlitz i Stonecki.



# Uchwały rady narciarskiej P. Z. N.

## Obradom przewodniczył p. wiceminister Bobkowski

Zakopane, 8 grudnia.

W Zakopanem odbyło się w środę posiedzenie rady narciarskiej, poprzedzone w dniu wczorajszym zebraniem zarządu głównego, na którym przygotowano program prac dzisiejszych.

Posiedzenie, któremu przewodniczył prezes Polskiego Zw. Narciarskiego p. wiceminister Bobkowski, odbyło się przy licznych udziałach członków rady oraz przedstawicieli Ministerstwa Komunikacji i Pracy, Państwowego Urzędu W. F. i P. W. plk. Fonferki i mjr. Uchacza. Rady Naczelnej Wychowania Fizycznego plk. dr. Dybowskiego, przed stawiciela Zw. Rewizyjnego mgr. Mosera i C. I. W. F. mgr. Składa.

Na posiedzeniu tym zarząd rady przedłożył sprawozdanie z dotychczasowej działalności oraz program prac na najbliższy okres. Sprawozdanie to wywołało b. ożywioną i długą dyskusję, po której sprawozdanie przyjęto do zatwierdzającej wiadomości.

Z wniosków postanowionych zaaprobowano propozycję plk. dr. Dybowskiego, dotyczącą reorganizacji badań lekarskich zawodników i ścisłego kontaktu między sferami lekarskimi i trenerskimi.

Następnie postanowiono stworzyć komisję, która ma zająć się przygotowaniem programu prac, zmierzających do pogłębienia i rozszerzenia narciarstwa wśród społeczeństwa. Pierwszym krokiem na tej drodze ma być organizacja zawodów narciarskich F. I. S. w 1939 r.

Ze spraw organizacyjnych wymienić należy przyjęcie szeregu nowych klubów w poczet P. Z. N., zatwierdzenie regulaminu komisji narciarsstwa nizinnego i wyszkoleniowej oraz rozdział dotychczas budżetowych między okręgi.

### Min. Piasecki członkiem honorowym

Automobilklubu Wielkopolski

POZNAŃ, 8 grudnia.

Delegacja Automobilklubu Wielkopolski w składzie: mjr. Augustowski, Antczak i dr. Czerwinski dokona w czwartek w Warszawie wręczenia dyplomu dożywotniego członka honorowego Automobilklubu p. ministrowi Julianowi Piaseckiemu.

Taki sam dyplom wręczony też zostanie Karolowi hrabiemu Racyńskiemu, który w 1909 roku ustanowił wynik równy mistrzostwu świata.

### Ligowy Ruch

pokonał nieznacznie Pocztove PW

Katowice, 8 grudnia.

W dniu wczorajszym ligowa drużyna Ruchu rozegrała w Katowicach towarzyski mecz piłkarski z Pocztove PW. Mecz zakończył się nieznacznym zwycięstwem Ruchu w stosunku 5:4 (2:0). Dla Ruchu bramki zdobyli: Wilimowski 3 i Wodarz 2.

### Koszykarze AZS-u zwyciężają w Toruniu

Toruń, 8 grudnia.

W Toruniu gościła w dniu wczorajszym drużyna koszykówki męskiej poznańskiego AZS-u, która pokonała reprezentację miasta w stosunku 64:17, zaś drużynę KPW Pomorzanie w stosunku 34:21.

### Dąb—Słowian 2:1

Katowice, 8 grudnia.

W meczu piłkarskim na Śląsku ex-ligowy Dąb pokonał nieznacznie Słowian w stosunku 2:1. Mecz był ciekawy i wynik do ostatniej chwili stał pod znakiem zapytania.

### Śląsk zwycięża Mazowsze w meczu gimnastycznym — różnicą 24 pkt.

W dniu wczorajszym odbył się w Łodzi, przy wypełnionej widowni Teatru Kameralnego mecz gimnastyczny Śląsk — Mazowsze, który zakończył się zwycięstwem Śląska w stosunku 345,4:321,35 pkt. Mecz stał na wysokim poziomie i był b. ciekawy. Śląsk odniósł zwycięstwa we wszystkich poszczególnych konkurencjach meczu. Indywidualnie pierwsze miejsce zajął Ślusarek (Śląsk) przed Pletrzykowskim (Mazowsze) i Gryszką (Śląsk). W ramach meczu odbyły się również zawody eliminacyjne oraz popis gimnastyczne harcerzy, które wypadły bardzo efektywnie.



Prócz tego na posiedzeniu tym rada narciarska stwierdziła wobec sporu sądowego między Polskim Towarzystwem Tatrzzańskim i Polskim Zw. Narciarskim, który powstał w związku z budową ścieżki z Morskiego Oka na Kasnrowy

Wierch, że załatwianie na forum sądowym spraw między organizacjami społecznymi i ideowymi, jakimi są bezsprzecznie oba związki, uważa za niewłaściwe.

## Warszawa pokonała Pomorze 11:5 w międzyokręgowym meczu bokserskim

Warszawa, 8 grudnia

Mecz bokserski Warszawa — Pomorze, który odbył się wczoraj w Warszawie, nie wzbudził większego zainteresowania, tak że widownia Cyrku świeciła pustkami. I rzeczywiście mecz stał na niskim poziomie i był mało ciekawy.

W drużynie pomorskiej brak było Karolka i Węgrowskiego, oszczędzanych na mecz drużynowy z Legią o mistrzostwo Polski.

U gości wyróżnił się Juchnicki w wadze lekkiej, zawodnik stosunkowo do bry. Dwa renomowani pięściarze pomorscy Lelewski i Krzemiński zawiedli, przegrywając swoje walki. Łukowski w wadze ciężkiej walczył zbyt krótko, by można wyrobić sobie o nim należyte zdanie. Wydaje się on być pięściarzem o silnym ciosie i doskonałych warunkach fizycznych. W drużynie warszawskiej walczyło kilku młodych zawodników, którzy spisali się b. dobrze.

Wyniki walk były następujące: W wadze muszej Rundstein (W-wa) pokonał zdecydowanie na punkty Jaruszewskiego (P).

W wadze koguciej Miller (W-wa) po równorzędnej walce uległ nieznacznie na punkty Wojtkowiakowi (P).

W wadze piórkowej Sieradzan (W-wa) pokonał niespodziewanie po ciekawej

walce Krzemińskiego (P) W I-ej rundzie przeważał silniejszy fizycznie Krzemiński, w II-ej Sieradzan przeszedł do kontrataków, uzyskując przewagę, wreszcie w III-ej rundzie walka była otwarta przy częstej wymianie ciosów. Przyznanie zwycięstwa warszawianinowi krzywdzi Krzemińskiego, który zasłużył na remisu.

W wadze lekkiej Rozenblum (W-wa) pokonał na punkty Juchnickiego (P). Juchnicki przeważał przez półtory rundy, jednak później „spuchł” i sytuację opanował Rozenblum.

W wadze półśredniej Jańczak (W) pokonał na punkty Lelewskiego (Pom). Jańczak był znacznie szybszy i lepszy w zwarciu.

W wadze średniej Całka (W) zremisował z Urbaniakiem (P) Urbaniak był silniejszy fizycznie, jednak Całka dobrze kontrował.

W wadze półciężkiej Archacki (W) pokonał Wetznera (P). Wetzner był lepszy technicznie, jednak Archacki walczył b. żywiołowo i był bardziej agresywny, w ostatniej walce meczu w wadze ciężkiej Łukowski (P) już w 10-ej sekundzie znokautował Alberta (W) w dwóch celnych ciosach.

W ogólnej punktacji zwyciężyła Warszawa 11:5

## Warszawa II — Lublin 13:3

Wysokie zwycięstwo pięściarzy stołecznych

Lublin, 8 grudnia.

Rezerwowa reprezentacja Warszawy stoczyła mecz bokserski w Lublinie z reprezentacją Lublina, bijąc ją w wysokim stosunku 13:3.

W wadze muszej Patera (Warszawa) znokautował w pierwszym starciu Himelbluma.

W koguciej Jakubowski (W) przegrał z Choiną. Orzeczenie to krzywdzi zresztą warszawianina, który był zdecydowanie lepszy.

W piórkowej rozegrano dwie walki:

## Sprawa p. Ulrichsa na komisji dyscyplinarnej

Będzie ona zlikwidowana w najbliższym czasie

Warszawa, 8 grudnia.

Zatarg w kolarstwie łódzkim, a ściślej mówiąc pomiędzy kierownictwem WIMY a zarządem ŁOZK, znajduje się obecnie w komisji dyscyplinarnej naczelnej magistratury kolarskiej.

Sprawa ta uległa obecnie chwilowemu odroczeniu, bowiem prowadzący śledztwo p. radca Pabiak jest chory.

Komisja dyscyplinarna jest w posiadaniu zeznań p. Ulrichsa, który oświadczył, że pieniądze, które wypłacał ko-

larzom, przeznaczone były na ich dożywianie i przewidziane były w normalnym budżecie sekcji.

Sprawa zostanie zlikwidowana natychmiast po wyzdrowieniu p. radcy Pabiaka.

Wiadomości, jakoby miała ona być poruszona na konferencji przesów, odbytej ubiegłej niedzieli, były nieprawdziwe, gdyż konferencja zajmowała się jedynie sprawami reorganizacji kolarstwa.

## Turniej miast w hokeju

odbędzie się na torze katowickim

Katowice, 8 grudnia.

W ciągu nadchodzącej soboty, niedzieli i poniedziałku odbędzie się na sztucznym torze w Katowicach „turniej miast” w hokeju. W turnieju uczestniczyć będą zespoły reprezentacyjne Śląska, Berlina, Krakowa i Poznania.

Turniej zapowiada się niezwykle atrakcyjnie, gdyż zarówno zespół berliński jak i wszystkie trzy zespoły polskie reprezentują wysoką klasę.

W reprezentacji Berlina, złożonej z najlepszych zawodników Rzeszy, wystąpią Rudi Ball, Jänecke oraz Kandyjczyk Schuman.

Bardzo silny zespół, oparty o szkielet AZS-u, przysyła Poznań. Drużyna poznańska grać będzie w składzie: Stogowski, dr Kasprzyk, Urbański I, Firlik

(dawniejszy Tirling, występujący obecnie pod właściwym nazwiskiem), Zieliński, Patrzykał, Urbański II, Duszyński i Urbański III.

Reprezentację Krakowa tworzyć będzie mistrzowski zespół Polski, Cracovia, wzmocniona Habowskim z Wisły i Burdą z Krynickiego KT.

Wreszcie Śląsk wystąpi również w bardzo silnym składzie, a o jego tegorocznej formie świadczą najlepiej wyniki, uzyskane z Krakowem, Sztokholmem i BBTE z Budapesztu.

WARSZAWA, 8 grudnia.

W sprawie zaproszeń dla polskich piłkarzy na mecze w Lille i Marsylii 20 lutego zarząd PZPN nie powziął jeszcze decyzji. Sprawa ta załatwiona będzie za tydzień.

## Wojciechowski wygrał turniej Tramwajarzy

Rozgrywką w szabli zakończony został wczoraj wewnętrzno-klubowy turniej szermierczy Tramwajarzy.

Pierwsze miejsce w turnieju zajął Wojciechowski, który uprzednio wygrał szpadę, we florecie zajął drugie miejsce za Wciślikiem, a obecnie w szabli wyprzedził Wciślika i uplasował się na pierwszym miejscu.

Drugim w ogólnej punktacji jest Wciślak, który wczoraj w szabli zajął drugie miejsce podobnie jak przed tygodniem w szpadzie, we florecie okazał się Wciślak najlepszym.

Na trzecim miejscu uplasował się Górka przed Kaczmarkiem.

## Czy puchar Davisa odbędzie się co dwa lata?

WARSZAWA, 8 grudnia.

Jak wiadomo, Angielski Związek Lawn Tennisowy ma wystąpić na najbliższym posiedzeniu Międzynarodowej Federacji Tennisowej z projektem, aby zawody o puchar Davisa odbywały się co dwa lata, a nie co rok jak obecnie. Warto zaznaczyć, że podobny wniosek postawiła już w ub. roku na posiedzeniu Międzynarodowej Federacji delegacja australijska, ale wniosek został odrzucony. Anglicy mają nadzieję, że tym razem wniosek zyska więcej zwolenników.

## Kraków — Śląsk 8:8

Kraków, 8 grudnia.

W środę wieczorem w hali okręgowego ośrodka WF w Krakowie odbył się międzyokręgowy mecz bokserski Kraków — Śląsk, zakończony wynikiem nierozstrzygniętym 8:8.

Wyniki poszczególnych walk są następujące: W muszej — Pawlica (Śl.) wygrał na punkty z Juszczykiem.

W koguciej — Rudzki (Śl.) pokonał przez k. o. w pierwszej rundzie Schneidera. W drugiej walce — Bałucki (Kr.) wypunktował Bajtnera.

W piórkowej — Marzec (Kr.) uzyskał wynik remisowy z Welgruenem.

W lekkiej — Janas (Śl.) zwyciężył na punkty Pfeiffera.

W półśredniej Moszkowski zwyciężył Fischera (Śl.).

W średniej Powalski (Kr.) zremisował z Paterokiem.

W półciężkiej Żbik (Kr.) pokonał na punkty Kolonkę.

## Vera Hrubá

przechrodził na zawodność

Praga, 8 grudnia.

W czeskich kołach sportowych krąży pogłoski, że mistrzyni tyżwiarska Czechosłowacji, Vera Hrubá, która niedawno wyjechała do Ameryki, porzuca również amatorstwo.

## Venus mistrzem jesiennym Rumunii

Bukareszt, 8 grudnia.

Mistrzem piłkarskim Rumunii w rozgrywkach jesiennych został znany klub bukareszteński, Venus.

## Finlandia remisuje ze Szwecją

Sztokholm, 8 grudnia.

Po międzypaństwowych meczach z Danią i Niemcami, Finlandia rozegrała mecz bokserski z reprezentacją Szwecji w Sztokholmie, osiągając wynik remisowy 8:8.

## Skandaliczny mecz Carnery w Budapeszcie

Budapeszt, 8 grudnia.

Jak już podawaliśmy, Carnera rozegrał w Budapeszcie mecz z Jugosłowianinem Zupanem, nokautując go w drugiej rundzie.

Przeciwnikiem Carnery miał być właściwie Francuz Delleau, ale wobec odniesionej kontuzji wystąpił on na mecz swego zastępcę, Flongeon. Flongeon w ostatniej chwili rozmyślił się i zawiadomił organizatorów, że na mecz się nie stawi. Wyszukano więc mało znanego Jugosłowianina Zupana, który był o całe 40 kg. lżejszy od Carnery, i kazano mu walczyć z włoskim olbrzymem.

Mecz miał charakter groteskowy i publiczność wygwizdała zarówno Carnera jak i organizatorów. Niektórzy domagali się zwrotu pieniędzy i policji z trudem udało się uchronić organizatorów przed pobiciem.

Carnera wykażał beznadziejną formę, mimo, że jego przeciwnik nie był żadnym bokserem. Przypadkowe uderzenie w 2-ej rundzie zakończyło walkę.





Před wyjściem z domu...

wystarczy przeciągnąć puszką, aby subtelny, przylegający puder nadał Pani wygląd świeży i powabny...

PUDER A BARID

Proszek od BÓLU GŁOWY KOWALSKINA

PRZY PRZEZIĘBIENIU GRYPY; KATARZE

Dr. MED. A. Kopciowski Piotrkowska 8

2 x DZIENNIE 1 GROSZ MYDEŁKO DO ZĘBÓW CHERYS O NIEZRÓWNANYM SMAKU

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE. Centralna lecznica zębów I CHIRURGII JAMY USTNEJ w ŁODZI. ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 127-83

Dr. Ludwik FALK Choroby skórne i weneryczne Nawrot 7 tel. 128-07

Dr. MED. WŁ. ŻADZIEWICZ STOMATOLOG Spec. chor. i chir. zębów i jamy ustnej. ul. PIOTRKOWSKA 164, tel. 125-26

Dr. MED. S. Kantor Spec. CHOR. SKÓRNYCH I WENERYCZNYCH ul. PIOTRKOWSKA 90

75 GR. LEKCJA francuskiego. Dyplomowana paryżanka udziela lekcji francuskiego. Lektura. Konwersacja. Gramatyka. Tłumaczenie. Korespondencja. Pomoc szkolna. Południowa 20, m. 20, I-sza lewa of. parter.

DR. MED. F. TURYN CHOROBY WEWNĘTRZNE. Spec. narządów trawienia Andrzej 9, tel. 133-05

LEKARZ - DENTYSTA F. Kopciowska Piotrkowska 8 Telefon 232-55

LEKARZ - DENTYSTA B. Nusbaumowa Piotrkowska 51 TELEF. 121-23.

JEZYKÓW ANGIELSKIEGO, FRANCUSKIEGO — gruntownie udzielam. Gramatyka, literatura, konwersacja, handlowa korespondencja. Tel. 262-70, w godzinach 2-3.

DR. MED. JAN POLAK CHOROBY WEWNĘTRZNE I ALERGICZNE ul. Nawrot 7

„Czystość” przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, terowanie oraz sprzątanie biur, pokoi Czystość szyb. PIOTRKOWSKA 44, telefon 167-45

Rozmaite

DROBNE ogłoszenia w „Republice” są najlepszym i najtańszym środkiem zeteknięcia zainteresowanych stron.

FUTRA — płaszcze fokowe, karakulowe, lapkowe, lisy etc. najtaniej i najdogodniejsze warunki poleca H. Luft, 11 Listopada 7, tel. 259-27, front, II piętro. Urzędnikom rabat.

AGENCI domokrajni znajdą korzystny artykuł, dający duże zarobki. Zgłoszenia tylko 5-7, Wysoka 21-5, Baranowski.

ANGIELSKIEGO udziela rutynowany nauczyciel Zawadzka 21, m. 8a, za stać od 4-8 po poł.

Advertisement for Dra Oetkera przyprawa korzenna miodownika. Includes an illustration of a woman and a product box.

Wykwintna konwersacja francuska AKCENT PARYSKI tel. 262-70 od 7-9 w.

Advertisement for KOGUTER PROSZEK MIGRENO-NERVOSIN. Includes an illustration of a rooster and a person's face.

Obrzymi diament znaleziony został w Brazylii Rio de Janeiro, 8 grudnia. (PAT) Z Fortaleza w stanie Ceara donoszą, że jednemu z poszukiwaczy nad rzeką Bebedouro udało się znaleźć obrzymi diament, wartości 4 milionów milrejsów.

Syn Gorgonowej żyje Łwów, 8 grudnia. Przed kilku dniami rozeszły się pogłoski o zgonie Erwina Gorgona, syna bohaterki sensacyjnego procesu, Rity Gorgonowej.

Cztery wypadki samochodowe na szosach pod Łodzią Wczoraj na szosach w pobliżu Łodzi wskutek gołoledzi miały miejsce cztery wypadki samochodowe.

Wzrostu opiek Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: J. Kahane (Limanowskiego 80), S. Trawkowska (Brzezińska 86), J. Koprowska (Nowomiejska 15)

Wybuch w hotelu w Warszawie Trzy osoby doznały poparzeń WARSZAWA, 8 grudnia. W hotelu Poznańskim w Warszawie nastąpił wybuch i pożar. Dwaj kucy z Bialegostoku Franciszek Rachmański i Adolf Zieliński przynieśli do pokoju kilkanaście paczek z nieznanymi materiałami wybuchowymi.

HKS i SKS wygrywają turniej trójkowy o puchary Zarządu Miasta Po kilkutygodniowych rozgrywkach został wczoraj zakończony turniej siatkówki systemem trójkowym o puchary Zarządu Miejskiego.

Tenisiści rozegrają 6 meczów o puchar Europy Środkowej Warszawa, 8 grudnia. W turnieju tenisowym o puchar środkowo-europejski rozegrano w roku bieżącym 9 meczów. Każde z sześciu państw, biorących udział w turnieju pucharowym rozegrało zatem po 3 spotkania.

Demonstracja inwalidów w Paryżu Paryż, 8 grudnia. (PAT) Związki inwalidów wojennych zorganizowały wczoraj wieczorem demonstrację protestacyjną przeciwko niedostatecznemu, ich zdaniem, podwyższeniu emerytur.

Haifa, 7 grudnia. (PAT) Arab podejrzany o rzucenie bomby, został zabity przez policję podczas próby ucieczki w czasie rewizji, przeprowadzanej w jego domu.

Advertisement for OLLA PARYŻ. JEST NATURALNIE ZNOWU PIERWSZĄ I JEDYNĄ Z POŚRÓD REPRES. BRANŻOWYCH FIRM ŚWIATA, KTÓRA WŁAŚCIWE WŁADZE FRANC. OFICJALNIE UPRAWNIŁY DO UDZIAŁU W WYSTAWIE ŚWIATOWEJ



Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat Redakcji 127-24. dział miejski: 133-23; dział gospodarczy: 211-66; dział sportowy: 18-444; sekretariat nocny 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika”: 68-148 i 600-620.

PRENUMERATA „REPUBLIKI” w Łodzi zł. 4.—, za odosłaniem do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7.— miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm. x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm.

Sluzne reklamacje beda uwzględniane, o ile wniesione beda najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze.